

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024

GRUPO 1	GRUPO 1 - SERVIÇOS	Salário CCT			CUSTOS DIRETOS (Montante A + B)	BDI (Montante C)	VALOR UNITÁRIO DO POSTO = (A+B+C)	Qtde de postos	TOTALS (R\$)	
		SALÁRIO BASE CCT	ÍND. TC	PISO SALARIAL					Mensal	Anual
	Copeira	R\$ 1.541,27	1,1	R\$ 1.695,40	R\$ 3.699,91	R\$ 513,98	R\$ 4.213,89	1	R\$ 4.213,89	R\$ 50.566,68
	Recepcionista Administrativo	R\$ 1.633,33	1,1	R\$ 1.796,66	R\$ 3.835,95	R\$ 532,87	R\$ 4.368,82	1	R\$ 4.368,82	R\$ 52.425,84
	Recepcionista Operacional (24 horas)	R\$ 1.633,33	1,1	R\$ 1.796,66	R\$ 16.593,48	R\$ 2.282,88	R\$ 18.876,36	6	R\$ 113.258,16	R\$ 1.359.097,92
	Encarregado Limpeza	R\$ 2.107,97	1	R\$ 2.107,97	R\$ 5.136,41	R\$ 713,53	R\$ 5.849,94	1	R\$ 5.849,94	R\$ 70.199,28
	Servente de Limpeza 5 dias semana	R\$ 1.541,27	1,1	R\$ 1.695,40	R\$ 5.620,05	R\$ 780,71	R\$ 6.400,76	2	R\$ 12.801,52	R\$ 153.618,24
	Servente de Limpeza (24 horas)	R\$ 1.541,27	1,1	R\$ 1.695,40	R\$ 19.568,54	R\$ 2.718,40	R\$ 22.286,94	2	R\$ 44.573,88	R\$ 534.886,56
	Operador de Empilhadeira	R\$ 2.596,42	1	R\$ 2.596,42	R\$ 5.227,45	R\$ 726,18	R\$ 5.953,63	2	R\$ 11.907,26	R\$ 142.887,12
	Secretária Executiva	R\$ 1.680,17	3,3	R\$ 5.544,56	R\$ 10.521,76	R\$ 1.370,19	R\$ 11.891,95	5	R\$ 59.459,75	R\$ 713.517,00
	Auxiliar Executivo	R\$ 1.680,17	3	R\$ 5.040,51	R\$ 9.614,53	R\$ 1.271,31	R\$ 10.885,84	5	R\$ 54.429,20	R\$ 653.150,40
	Encarregado de Transportes	R\$ 2.107,97	2	R\$ 4.215,94	R\$ 8.140,34	R\$ 1.130,82	R\$ 9.271,16	1	R\$ 9.271,16	R\$ 111.253,92

VALOR TOTAL MENSAL: R\$ 320.133,58

VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 3.841.602,96

GRUPO 2	Diárias Sob Demanda			Passagens Aéreas Sob Demanda			Diárias e Passagens Aéreas	Tributos (estimado 8,65%)	TOTAL
	Limite de diárias (anual)	Valor considerado	Desembolso máximo de diárias (anual) (R\$)	Limite de passagens (ida e volta) (A)	Valor Considerado (B)	Limite Financeiro Anual (A x B)			
	50	620	R\$ 31.000,00	50	R\$ 2.940,00	R\$ 147.000,00	R\$ 178.000,00	R\$ 15.397,00	R\$ 193.397,00

VALOR MENSAL DE DIÁRIAS E PASSAGENS: R\$ 16.116,42

VALOR ANUAL DE DIÁRIAS E PASSAGENS: R\$ 193.397,00

VALOR MENSAL (GRUPO 1 + GRUPO 2): R\$ 336.250,00

VALOR ANUAL (GRUPO 1 + GRUPO 2): R\$ 4.034.999,96

VALOR GLOBAL 24 MESES: R\$ 8.069.999,92

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Copeira	Posto	1
TOTAL DE POSTOS		1
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeira
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.541,27
4	Salário x Índice TC	R\$ 1.695,40
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Copeira
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 1.695,40
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 1.695,40

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1		Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 141,23
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 188,36
Subtotal		R\$ 329,59

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 405,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 30,37
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,25
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,05
E	Salário educação	2,50%	R\$ 50,62
F	FGTS	8,00%	R\$ 162,00
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
		4,19%	R\$ 84,85
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,15
TOTAL			37,99% R\$ 769,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 66,28
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 16,95
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 118,68
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 693,72

Quadro-resumo - Módulo 2			
2	Módulo 2		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 329,59
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 769,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 693,72
TOTAL			R\$ 1.792,60

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,12
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,17
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 32,89
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 12,49
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 16,95
TOTAL			R\$ 70,19

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 15,77
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 10,17
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 2,37
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 14,07
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 7,46
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 1,70
Subtotal			R\$ 51,54

4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração		R\$ -
Subtotal			R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 51,54
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 51,54

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 80,18
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 90,18

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 74,00
B	Lucro	2,00%	R\$ 75,48
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 126,42
	PIS	0,65%	R\$ 27,39
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 210,69
TOTAL			R\$ 513,98
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 364,50

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.695,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.792,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 70,19
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 51,54
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 90,18
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.699,91
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 513,98
Valor total por Posto		R\$ 4.213,89

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Copeira	1	R\$ 4.213,89	1	R\$ 4.213,89
TOTAL:			1	R\$ 4.213,89
Valor mensal do serviço				R\$ 4.213,89
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 101.133,36

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Recepcionista Administrativo	Posto	1
TOTAL DE POSTOS		1
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepcionista Adm.
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.633,33
4	Salário x Índice TC	R\$ 1.796,66
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista Adm.
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 1.796,66
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 1.796,66

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1		Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 149,66
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 199,61
Subtotal		R\$ 349,27

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 429,19
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,19
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,46
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,29
E	Salário educação	2,50%	R\$ 53,65
F	FGTS	8,00%	R\$ 171,67
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
		4,19%	R\$ 89,91
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,88
TOTAL			37,99% R\$ 815,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 60,20
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 17,97
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 125,77
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 695,75

Quadro-resumo - Módulo 2			
2	Módulo 2		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 349,27
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 815,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 695,75
TOTAL			R\$ 1.860,26

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,55
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,60
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,18
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 34,86
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 13,24
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 17,97
TOTAL			R\$ 74,40

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 16,71
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 10,78
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 2,52
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 14,91
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 7,91
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 1,80
Subtotal			R\$ 54,63

4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração		R\$ -
Subtotal			R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 54,63
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 54,63

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 40,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 50,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 76,72
B	Lucro	2,00%	R\$ 78,25
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 131,06
	PIS	0,65%	R\$ 28,40
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 218,44
TOTAL			R\$ 532,87
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 377,90

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.796,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.860,26
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 74,40
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 54,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.835,95
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 532,87
Valor total por Posto		R\$ 4.368,82

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Recepção Administrativa	1	R\$ 4.368,82	1	R\$ 4.368,82
TOTAL:			1	R\$ 4.368,82
Valor mensal do serviço				R\$ 4.368,82
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 104.851,68

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/08/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Recepcionista Operacional	Posto	6
TOTAL DE POSTOS		6
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepcionista Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.633,33
4	Salário x Índice TC	R\$ 1.796,66
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista Operacional
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	4

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 7.186,64
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]	210	R\$ 343,00
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ 57,17
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ 294,00
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 7.880,81

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 656,47
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 875,56
Subtotal		R\$ 1.532,03

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.882,57
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 141,19
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 94,13
D	INCRA	0,20%	R\$ 18,83
E	Salário educação	2,50%	R\$ 235,32
F	FGTS	8,00%	R\$ 753,03
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 56,48
TOTAL			37,99% R\$ 3.575,95

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 48,80
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 1.339,47
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 48,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 71,87
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 551,66
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 44,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 2.103,80

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.532,03
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 3.575,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 2.103,80
TOTAL		R\$ 7.211,78

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 33,10
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 2,65
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,79
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 152,89
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 58,08
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 78,81
TOTAL			R\$ 326,32

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 73,29
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 47,28
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 11,03
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 65,41
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 34,68
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 7,88
Subtotal			R\$ 239,57

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ 735,00
Subtotal		R\$ 735,00

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 239,57
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 735,00
TOTAL		R\$ 974,57

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 160,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 40,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 200,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	1,94%	R\$ 321,91
B	Lucro	1,94%	R\$ 328,16
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 566,29
	PIS	0,65%	R\$ 122,70
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 943,82
TOTAL			R\$ 2.282,88
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 1.632,81

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 7.880,81
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 7.211,78
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 326,32
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 974,57
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 200,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 16.593,48
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 2.282,88
Valor total por Posto		R\$ 18.876,36

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Receptionista Operacional	4	R\$ 18.876,36	6	R\$ 113.258,16
TOTAL:			6	R\$ 113.258,16
Valor mensal do serviço				R\$ 113.258,16
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 2.718.195,84

PLANILHA DE PREÇO

Órgão: SCPAr Porto de Imbituba
 Licitação nº: Pregão Eletrônico n.º 033/2024
 Dia: 23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de serviço:		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado da Limpeza		Posto	1
TOTAL DE POSTOS			1
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado da Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.107,97	
4	Salário x Índice TC	R\$ 2.107,97	
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado da Limpeza	
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024	
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)

1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 2.107,97
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ 421,59
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 2.529,56

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
 Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 210,71
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 281,03
Subtotal		R\$ 491,74

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 604,26
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 45,32
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,21
D	INCRA	0,20%	R\$ 6,04
E	Salário educação	2,50%	R\$ 75,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 241,70
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP) Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3% 1,3953	R\$ 126,59
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,13
TOTAL			R\$ 1.147,78

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 41,52
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 25,30
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 177,07
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 735,70

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 491,74
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.147,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 735,70
TOTAL		R\$ 2.375,22

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 10,62
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,25
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 49,07
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 18,64
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 25,30
TOTAL			R\$ 104,73

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 23,52
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 15,18
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 3,54
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 21,00
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 11,13
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 2,53
Subtotal			R\$ 76,90

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ -
Subtotal		R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 76,90
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 76,90

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 40,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 50,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 102,73
B	Lucro	2,00%	R\$ 104,78
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 175,50
	PIS	0,65%	R\$ 38,02
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 292,50
TOTAL			R\$ 713,53
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 506,02

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.529,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.375,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 104,73
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 76,90
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 5.136,41
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 713,53
Valor total por Posto		R\$ 5.849,94

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Encarregado da Limpeza	1	R\$ 5.849,94	1	R\$ 5.849,94
TOTAL:			1	R\$ 5.849,94
Valor mensal do serviço				R\$ 5.849,94
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 140.398,56

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente	Posto	2
TOTAL DE POSTOS		2
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.541,27
4	Salário x Índice TC	R\$ 1.695,40
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 1.695,40
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ 339,08
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [(((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas)*120%]		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 2.034,48

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1		Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 169,47
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 226,03
Subtotal		R\$ 395,50

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 486,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 36,45
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,30
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,86
E	Salário educação	2,50%	R\$ 60,75
F	FGTS	8,00%	R\$ 194,40
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,58
TOTAL			37,99% R\$ 923,16

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 66,28
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 20,34
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 142,41
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 720,84

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 395,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 923,16
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 720,84
TOTAL		R\$ 2.039,50

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,54
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,20
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 39,47
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 14,99
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 20,34
TOTAL			R\$ 84,22

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 18,92
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 12,21
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 2,85
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 16,89
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 8,95
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 2,03
Subtotal			R\$ 61,85

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ -
Subtotal		R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 61,85
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 61,85

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 40,00
B	Equipamentos + veículo	R\$ 1.250,00
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ 100,00
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.400,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 112,40
B	Lucro	2,00%	R\$ 114,65
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 192,02
	PIS	0,65%	R\$ 41,60
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 320,04
TOTAL			R\$ 780,71
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 553,66

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.034,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.039,50
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 84,22
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 61,85
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.400,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 5.620,05
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 780,71
Valor total por Posto		R\$ 6.400,76

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Servente	1	R\$ 6.400,76	2	R\$ 12.801,52
TOTAL:			2	R\$ 12.801,52
Valor mensal do serviço				R\$ 12.801,52
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 307.236,48

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente Operacional	Posto	2
TOTAL DE POSTOS		2
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.541,27
4	Salário x Índice TC	R\$ 1.695,40
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente Operacional
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	4

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 6.781,60
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ 1.356,32
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]	210	R\$ 323,67
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ 53,95
F	Hora Noturna Reduzida - [(((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas)*120%]	30	R\$ 277,43
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 8.792,97

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1		Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 732,45
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 976,90
Subtotal		R\$ 1.709,35

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 2.100,46
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 157,53
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 105,02
D	INCRA	0,20%	R\$ 21,00
E	Salário educação	2,50%	R\$ 262,56
F	FGTS	8,00%	R\$ 840,19
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 63,01
TOTAL			37,99% R\$ 3.989,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 73,10
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 1.339,47
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 48,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 81,38
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 615,51
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 44,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 2.201,46

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.709,35
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 3.989,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 2.201,46
TOTAL		R\$ 7.900,63

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 36,93
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 2,95
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,88
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 170,58
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 64,80
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 87,93
TOTAL			R\$ 364,07

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 81,77
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 52,76
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 12,31
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 72,98
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 38,69
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 8,79
Subtotal			R\$ 267,30

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ 693,57
Subtotal		R\$ 693,57

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 267,30
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 693,57
TOTAL		R\$ 960,87

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 160,00
B	Equipamentos + veículo	R\$ 1.250,00
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ 100,00
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 40,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.550,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 391,37
B	Lucro	2,00%	R\$ 399,20
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 668,61
	PIS	0,65%	R\$ 144,87
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 1.114,35
TOTAL			R\$ 2.718,40
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 1.927,83

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 8.792,97
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 7.900,63
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 364,07
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 960,87
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.550,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 19.568,54
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 2.718,40
Valor total por Posto		R\$ 22.286,94

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Servente Operacional	4	R\$ 22.286,94	2	R\$ 44.573,88
TOTAL:			2	R\$ 44.573,88
Valor mensal do serviço				R\$ 44.573,88
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 1.069.773,12

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Operador de Empilhadeira	Posto	2
TOTAL DE POSTOS		2
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Operador de Empilhadeira
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.596,42
4	Salário x Índice TC	R\$ 2.596,42
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Operador de Empilhadeira
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 2.596,42
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 2.596,42

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 216,28
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 288,46
Subtotal		R\$ 504,74

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 620,23
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 46,52
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 31,01
D	INCRA	0,20%	R\$ 6,20
E	Salário educação	2,50%	R\$ 77,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 248,09
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
		4,19%	R\$ 129,94
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,61
TOTAL			37,99% R\$ 1.178,13

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	R\$ 12,21
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 25,96
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 181,75
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 711,73

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 504,74
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.178,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 711,73
TOTAL		R\$ 2.394,60

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 10,90
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,87
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,26
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 50,37
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 19,14
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 25,96
TOTAL			R\$ 107,50

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 24,15
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 15,58
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 3,63
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 21,55
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 11,42
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 2,60
Subtotal			R\$ 78,93

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ -
Subtotal		R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 78,93
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 78,93

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 40,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 50,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 104,55
B	Lucro	2,00%	R\$ 106,64
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 178,61
	PIS	0,65%	R\$ 38,70
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 297,68
TOTAL			R\$ 726,18
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 514,99

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.596,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.394,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 107,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 78,93
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 5.227,45
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 726,18
Valor total por Posto		R\$ 5.953,63

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Operador de Empilhadeira	1	R\$ 5.953,63	2	R\$ 11.907,26
TOTAL:			2	R\$ 11.907,26
Valor mensal do serviço				R\$ 11.907,26
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 285.774,24

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Sec. Executiva / Apoio de Gabinete	Posto	5
TOTAL DE POSTOS		5
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio de Gabinete
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.680,17
4	Salário x Índice TC	R\$ 5.544,56
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio de Gabinete
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 5.544,56
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 5.544,56

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 461,86
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 616,00
Subtotal		R\$ 1.077,86

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.324,48
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 99,34
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 66,22
D	INCRA	0,20%	R\$ 13,24
E	Salário educação	2,50%	R\$ 165,56
F	FGTS	8,00%	R\$ 529,79
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
		4,19%	R\$ 277,48
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 39,73
TOTAL			37,99% R\$ 2.515,84

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	-
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 55,45
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 388,12
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 935,38

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.077,86
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 2.515,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 935,38
TOTAL		R\$ 4.529,08

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 23,29
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,86
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,55
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 107,56
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 40,86
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 55,45
TOTAL			R\$ 229,57

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 51,56
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 33,27
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 7,76
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 46,02
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 24,40
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 5,54
Subtotal			R\$ 168,55

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ -
Subtotal		R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 168,55
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 168,55

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 40,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 50,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	1,61%	R\$ 169,40
B	Lucro	1,61%	R\$ 172,13
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 356,76
	PIS	0,65%	R\$ 77,30
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 594,60
TOTAL			R\$ 1.370,19
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 1.028,66

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 5.544,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 4.529,08
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 229,57
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 168,55
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 10.521,76
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 1.370,19
Valor total por Posto		R\$ 11.891,95

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Sec. Executiva / Apoio de Gabinete	1	R\$ 11.891,95	5	R\$ 59.459,75
TOTAL:			5	R\$ 59.459,75
Valor mensal do serviço				R\$ 59.459,75
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 1.427.034,00

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação n°:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/08/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar Executivo	Posto	5
TOTAL DE POSTOS		5
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar Executivo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.680,17
4	Salário x Índice TC	R\$ 5.040,51
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar Executivo
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 5.040,51
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 5.040,51

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1		Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 419,87
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 560,00
Subtotal		R\$ 979,87

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.204,08
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 90,31
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 60,20
D	INCRA	0,20%	R\$ 12,04
E	Salário educação	2,50%	R\$ 150,51
F	FGTS	8,00%	R\$ 481,63
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
		4,19%	R\$ 252,25
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 36,12
TOTAL			37,99% R\$ 2.287,14

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	-
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 50,41
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 352,84
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 895,06

Quadro-resumo - Módulo 2		
2	Módulo 2	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 979,87
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 2.287,14
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 895,06
TOTAL		R\$ 4.162,07

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 21,17
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,69
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,50
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 97,79
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 37,15
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 50,41
TOTAL			R\$ 208,71

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 46,88
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 30,24
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 7,06
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 41,84
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 22,18
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 5,04
Subtotal			R\$ 153,24

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração	R\$ -
Subtotal		R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 153,24
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 153,24

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 40,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 50,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	1,70%	R\$ 163,45
B	Lucro	1,70%	R\$ 166,23
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 326,58
	PIS	0,65%	R\$ 70,76
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 544,29
TOTAL			R\$ 1.271,31
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 941,63

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 5.040,51
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 4.162,07
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 208,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 153,24
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 9.614,53
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 1.271,31
Valor total por Posto		R\$ 10.885,84

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Auxiliar Executivo	1	R\$ 10.885,84	5	R\$ 54.429,20
TOTAL:			5	R\$ 54.429,20
Valor mensal do serviço				R\$ 54.429,20
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 1.306.300,80

PLANILHA DE PREÇO	
Órgão	SCPar Porto de Imbituba
Licitação nº:	Pregão Eletrônico n.º 033/2024
Dia:	23/10/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	23/10/2024
B	Município/UF	Imbituba/SC
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2024/2024
D	Número de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado de Transportes	Posto	1
TOTAL DE POSTOS		1
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Transporte
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.107,97
4	Salário x Índice TC	R\$ 4.215,94
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Transporte
6	Data base da categoria (dia/mês/ano) (SC000310/2024)	01/01/2024
7	Quantidade de profissionais por posto de serviço	1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (POR POSTO)			
1	Composição da Remuneração por Posto	%	Valor (R\$)
A	Salário-base	220	R\$ 4.215,94
B	Adicional de Periculosidade - [30% Sobre o Salário Base]	30,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (Cláusula Nona CCT SC000310/2024)	20,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno - [(Sal Base + Adc Pericul)/220 Horas Trabalhadas * 20% *105 Horas Noturnas]		R\$ -
E	Reflexo do Adicional Noturno Sobre o DSR - [Adicional Noturno / 6 dias]		R\$ -
F	Hora Noturna Reduzida - [((Sal Base + Adc Pericul) / 220 Horas) * 15 horas]*120%		R\$ -
G	Hora Extra - Domingos - Adicional de 100%		R\$ -
Total de Remuneração por Posto			R\$ 4.215,94

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 351,19
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 468,39
Subtotal		R\$ 819,58

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempos de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.007,10
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 75,53
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 50,36
D	INCRA	0,20%	R\$ 10,07
E	Salário educação	2,50%	R\$ 125,89
F	FGTS	8,00%	R\$ 402,84
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	1,3953
		4,19%	R\$ 210,99
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 30,21
TOTAL			37,99% R\$ 1.912,99

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	-
B	Auxílio-alimentação	R\$ 22,55	R\$ 468,81
C	Seguro de vida/Acidentes	R\$ 12,00	R\$ 12,00
D	Contribuição para Sindicato Patronal	1,00%	R\$ 42,16
D	Premio Assiduidade	7%	R\$ 295,12
E	Benefício de Assistência ao Empregado	R\$ 11,00	R\$ 11,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 829,09

Quadro-resumo - Módulo 2			
2	Módulo 2		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 819,58
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.912,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 829,09
TOTAL			R\$ 3.561,66

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,42%	R\$ 17,71
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,42
C	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,42
D	Aviso-previo trabalhado	1,94%	R\$ 81,79
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,74%	R\$ 31,07
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	1,00%	R\$ 42,16
TOTAL			R\$ 174,57

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 39,21
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,60%	R\$ 25,30
C	Substituto na cobertura de Licença-paternidade	0,14%	R\$ 5,90
D	Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,83%	R\$ 34,99
E	Substituto na Cobertura de Afastamento maternidade	0,44%	R\$ 18,55
F	Ausência por Doença	0,10%	R\$ 4,22
Subtotal			R\$ 128,17

4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação - Definido na remuneração		R\$ -
Subtotal			R\$ -

Quadro-resumo - Módulo 4		
		Valor (R\$)
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
4.1	Substituto na Ausências Legais	R\$ 128,17
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 128,17

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes/Epis's/Epc's	R\$ 50,00
B	Equipamentos	R\$ -
C	Manutenção e depreciação de equip. utilizados	R\$ -
D	Treinamento e/ou reciclagem de pessoal	R\$ 10,00
Total de Insumos Diversos		R\$ 60,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 162,81
B	Lucro	2,00%	R\$ 166,06
C	Tributos (Lucro real)	-	-
	C.1 Tributos Federais	-	-
	Cofins	3,00%	R\$ 278,13
	PIS	0,65%	R\$ 60,26
	C.2 Tributos Municipais	-	-
	ISS	5,00%	R\$ 463,56
TOTAL			R\$ 1.130,82
Percentual Total e Valor Total de Tributos		8,65%	R\$ 801,95

ANEXO VII B - Quadro-resumo do Custo por Posto de Trabalho		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 4.215,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.561,66
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 174,57
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 128,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 60,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 8.140,34
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 1.130,82
Valor total por Posto		R\$ 9.271,16

ANEXO VII C - Complemento dos Serviços - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
ESCALA DE TRABALHO	Nº DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	PREÇO MENSAL POR POSTO (R\$)	Nº DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
Encarregado de Transportes	1	R\$ 9.271,16	1	R\$ 9.271,16
TOTAL:			1	R\$ 9.271,16
Valor mensal do serviço				R\$ 9.271,16
Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 222.507,84